i

COMUNE DI RAGUSA

N

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: adeguamento tariffe per la sosta dei veicoli

dell'aumento delfindice dei prezzi al consumo accertati dali'istat

Lannoduemita ., 4 -, it giorno alle ore

¥
“?}i,‘ t o o,

del., . .

?;: by

nelle “zone biu” sulla base

del mese di ;ih . {M

nel Palazzo di Citta s neila consuets sala delle

adunanze, in sequito ad invito di convocaziona, si & riunita la Giunta Municipale con lintervento dei Signori:

i ‘ ¢ o s
Presiede ia seduta i ‘j% “4  Sindaco :{33{ . a\«éﬁﬂ‘ DU G %@J e
Sono presenti i signori Assessori: - '
Presenti Assenti

1) dott.ssa Maria Teresa Tumino :

) Fa Y
2) dott. Giovanni Cosentin
3) ing. Mario Addario o
4) sig. Venerando Suizzo . v
5) sig.ra Vita Migliore .

) sig g 2
6) geom. Francesco Barone ,
L) g o,

;’" A
Assiste i Segretario Generale dott ;i} i M D 4 Clan

il Presidente, constatato che i numera dei presenti & legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a

deliberare sulfargomento in oggetto specificato.




LA GIUNTA MUNICIPALE C

-Vista la proposta, di pari oggetto n. 107541 /Sett. Xl  del 10 dicembre 2011

-Visti | pareri favorevoii sulla proposta espressi ai sensi della LR, 11/12/1981 n48 e
successive modifiche:

- per ia regolarita tecnica, dal Responsabile del Servizio:
- per la regolarita contabile, dai Responsabile del Servizio di Ragioneria;
- softo il profilo delia leqittimita, dal Segretario Generale del Comune;

- Ritenuto di dovere provvedere in merito;

- Visto I'art.15 della L.R. n.44/91 o successive modifiche;

ad unanimita di voti resi neile forme di legge

CELIBERA

»  Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa per farne parte integrante
2 sostanziale e farla propria.

» Dichiarare |a presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12, c.
2, defla L. R. n® 44/91 e successive modifiche e integrazioni con voti unanimi e palesi.

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE




Latto. approvato e sottoscritto.

L';’:\SSESSQ_BE_AN;I&HQ_' ETARIO GENERALE

Pl U éa [P S

| sfngmﬁ'v}tinfm mg&::i:laﬂgst{\ m mcﬁua presents deliberazions & stata affissa aif Albo Pretorio il

per quindici giorni consecutivi.

-

Ragusa, il 16 §IC, 201 e COMUNALE
1L MESSO NOTIFICATORE
(Salonia Francesco)

Certificato di immediata esecutivith della dellbera
Bertifico che la deliberazione é stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del 2° Comma
delll ArtN2 deila L.R. n.44/91,
( } Certifico che la deiiberazione ¢ stata dichiarata urgente ed immediatamente esecutiva-ai sensi
delf ArL. 18 della L.R. n.44/91.

Ragusa, |I IL SEGREJARIO GENERALE
15 pie201 IL SEGRETARIO GENERALE

( Lot Benedeuo fuscems )

Certifico che, contestuaimenta al affissione ail Aibo, la deliberazione’® stata trasmessa in copia ai capi
ruppo congiliari, ai sensidel 4° Comma deil'Art. 15 deila L.R. n.44/93
( ) Certifico che entro diedi giomi dall’affissione ail’Albo &/non & stata formulata richiesta di sottoposizione a
controiio deitatto dellberativo)al sensi dei commi 3° @ 5° delPAg15 della L.R. 44/)1, cosl come sostituito con

FArt. 4 deita L.R. 23/97. ‘ . y !
Ragusa, |l 1 B~B ¢ 2011 IL SEGRETARIO GENERALE
LV, SEGRETARID GENERALE
Dott.-Francesco Lumiera

Il sottoscritto messo comunales attesta che cogia della presente dTi%efaziona & rimasta affissa aiAlbo
Pretorio di questo Comune per quindici giorpr’cbgsecutivi dal Bic.20m & 31 pyc.201

sanza opposizione/con opposizions
Ragusa, |l iL MESSO COMUNALE

ella delliberazione
iberazione, & stata affissa ail'Aibo
quindici giomi consecutivi decorrenti dal

Captificato di avvenuta pubbl
Vista I'attestaziona del maasa comunala, certifico che |a presente
Pretono di questo Com(ine il giorno1 6. D1C. Zfﬂf’d & imasta affiesa

i B gic. 201 ~ senza opposizione/con opposizione.

Ragusa SEGRETARIO GENERALE

Cartificato di avvenuta esecutivita delia deliberazione

Certifico che la deliberazione & divenuta esecutiva dopo il decimo giorno delia pubblicazia
/

Ragusa, i ‘L SEGRETARIO GENBRALE

Per Copia conforme i ¢~ -

saic2on NG

dagusa, ..




o e i L

COMUNE DI RAGUSA

SET‘}'ORE e i 'Mi‘:‘r{)‘tﬁ.“.“1!}754‘1.!36&.”“.X@I el BB

3

Proposta di deliberazione per la Giunta Municipale

OGGETTO: adeguamento tariffe per la sosta dei veicoli nelle “zone blu” sulla base

anche dell’aumento dell’indice dei prezzi al consumo accertati dall’stat.

Il sottoscritto Dott. Rosario Spata, Dirigente/Comandante del
Corpo di Polizia Municipale, Settore XII del Comune di Ragusa, propone

quanto segue:

PREMESSO che I'Amministrazione Comunale attraverso I'emanazione di
una distinta serie di provvedimenti amministrativi (tra gii altri, Deliberazione
di Giunta Municipale n° 211 del 27/05/2008, Determinazione dirigenziale n°1089 del
29/05/2008 e Determinazione dirigenziale n® 1770 del 29/07/2008), tutti esecutivi
come per legge, ha, rispettivamente, individuato Ie nuove aree
pubbiiche da destinare a parcheggio dove Ia sosta dei veicoli &
subordinata al pagamento di una somma da riscuotere mediante
dispositivi di controlio della sosta, stabilendo al contempo la tariffa da
applicarsi  attraverso Iutilizzo di apparecchiature a crologeria che



determinano la durata della sosta consentita in relazione ail'importo
delle monete in esso introdotte (parchimetri} e prevedendo inoltre,
mediante la pubblicazione del Capitolato d'oneri e del bando di gara,
una  procedura negoziata per laffidamento del relativo servizio di
gestione degli stalli di sosta a pagamento, senza oneri di custodia.

Successivamente, a conclusione delle operazioni di gara, con
determinazione dirigenziale 241/y° Sett., annotata al registro generale
in data 14/11/2008 con il numero 2617, ¢ stato disposto I'affidamento
del servizio de quo alla APCOA Parking lItalia S.p.A, con sede in
Mantova, via Chiassi n° 20/D, societd aggiudicataria della
corrispondente procedura a evidenza pubblica;

in data 10 dicembre 2008, poi, la stazione appaltante {Comune di
Ragusa) e la precitata impresa aggiudicataria hanno firmato, ad ogni
effetto di legge, il contratto di servizio quinquennale reiativo alla

gestione delle zone a pagamento anzidette.

L'art. 4, c. 3, del capitolato prevede ia possibilita che le tariffe e/o gii
altri  corrispettivi comunque denominati e previsti dal capitolato,
POssano essere aggiornati, previa approvazione della Giunta Municipale,
a decorrere dal III° anno e poi dal V° anno, nel corso dell’esecuzione
del contratto di servizio, in rapporto al tasso d‘inflazione rilevato
dail'ISTAT;

PRESO ATTO dell’'aumento dei prezzi avvenuto nel corso degli anni 2009,
2010 e 2011, sulla base degli indici istat e che occorre procedere ad un

adeguamento delle tariffe in atto in vigore;

VYALUTATA |'esigenza, rappresentata, tra I'altro, da alcune associazioni di

consumatori, di aumentare il “periodo di tolieranza” previsto dall’art. 4 de]
capitolato e di introdurre delle lievi modifiche al vigente regolamento

negoziale, tali, comunque, da non alterare equilibrio contrattuale;



£~

VISTA la nota 2011/1951/HQ/AG/fs del 03/10/2011 dellAPCOA PARKING

ITALIA S.p.A, con la guale il concessionario, tra 'altro:

chiede un adeguamento deile tariffe aggiornate al tasso d‘inflazione istat,
rilevando, inoltre, che I'LLV.A. per il servizio espletato & aumentata di un

punto percentuale;

evidenzia, al contempo la disponibilitd ad accettare che fa fascia di

tolleranza iniziale, di cui all’art. 4 del Capitolato, passi da 10 a 15 minuti;

propone, tra le possibili migliorie tecniche, Vintroduzione di uno strumento
di controllo deila durata della sosta strettamente correfato all’effettivo

utilizzo dello stallo di sosta a pagamento;

RITENUTO che la proposta in argomento puod essere accolta, dal momento
che essa esplicita ed attua una precedente volonta amministrativa,
tradottasi nel citato articolo 4 del vigente capitolato d’oneri, ed & finalizzata
al soddisfacimento del primario interesse della fluidita e della sicurezza

delia circolazione veicolare:
RITENUTO, in particolare:

di dover procedere alla modificazione delle tariffe e delle modalita di
pagamento nella misura e nei termini che seguono, a decorrere dal 1°
gennaio 2012: 1) La tariffa oraria della sosta & determinata in € 0,70; 1l
pagamento minimo ¢ previsto in € 0,35 per trenta minuti; la tariffa oraria
di pagamento posticipato & stabilita in € 1,40; 2) viene incrementata, da
10 a 15 minuti, la “fascia di tolleranza”: i primi 15 (quindici) minuti iniziali

di sosta saranno gratuiti, a condizione che [‘utente indichi In maniera



chiaramente visibile 'ora di arrivo; 3) tra gli strumenti utili ai fini del
controllo della validita della sosta si introduce la possibilita di utilizzo di un
“scheda elettronica programmabile di importo a scalare” che consentira di

pagare ['effettivo utilizzo della sosta con precisione al minuto;

PRESO ATTO:

che con la pubblicazione sulla G.U. 16/09/2011, n. 216 della Legge
14/09/2011, n. 148, a decorrere dal 17/09/2011 & entrato in vigore, nelia
versione definitiva, il DL n. 138/2011, c.d. “Manovra di Ferragosto”; che in
sede di conversione in legge, all’art. 2 del Decreto Legge originario € stato
aggiunto il comma 2-bis che prevede I'aumento dell'aliquota IVA ordinaria
dal 20% al 21%, a decorrere dalla data di conversione in legge; che dal
17/09/2011, pertanto, anche sui servizi fatturati, rientranti nella disciplina
concessoria, si applica la nuova aliquota del 21 per cento anziché l'aliquota
originaria del 20 per cento.

VISTO l'art. 7, c. 1, lett. f), del D. Lgs. 285/92, recante il nuovo codice delia

strada a mente del quale i Comuni possong «stabilire. previa deliberazione delia

giunta, aree destinate al parcheggio sulle quali la sosta dei veicoli & subordinata al
pagamento di una somma da riscuotere mediante dispositivi di controllo di durata

della sosta, anche senza custodia del veicolo, fissando le refative condizioni e tariffe

in conformita alle direttive del Ministero dei lavori pubblici, di concerto con la

Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le aree urbane»;

ATTESA la necessita e l'urgenza, in vista dell'imminente inizio del nuovo
anno solare, di provvedere alla predisposizione degli atti consequenziali e
all'adeguamento del micro-sistema informatico dei parcometri e della

segnaletica verticale;

VISTO l'art. 53 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei



Servizi;
propone alla Giunta Municipale il seguente schema di deliberazione.
LA GIUNTA MUNICIPALE
Ritenuto di dover provvedere in merito;
visto Iart. 15 della L.R. n® 44/91 e successive modifiche;
ad unanimita di voti, resi nelle forme di legge,
DELIBERA

1. di modificare, decorrere dal 1° gennaio 2012 e sino alla conclusione
della durata del contratto (31/12/2013), nel modo che segue la misura
delle tariffe e del pagamento posticipato nelle zone di sosta 2
pagamento (c.d. zone blu): a) La tariffa oraria della sosta é determinata
in € 0,70; ii pagamento minimo & previsto in € 0,35 per trenta minuti;
la tariffa oraria di pagamento posticipato e stabilita in € 1,40; b) viene
incrementata, da 10 a 15 minuti, la “fascia di tolleranza”: i primi 15
(quindici) minuti iniziali di sosta saranno gratuiti, a condizione che
'utente indichi in maniera chiaramente visibile 'ora di arrivo; c¢) tra gli
strumenti utili ai fini del controllo della validity della sosta si introduce Ia
possibilita di utilizzo di un “scheds elettronica programmabile di importo
a scalare” che consentira di pagare l'effettivo utilizzo della sosta;

2. di dare atto che ai sensi dell‘art. 5 del vigente capitolato d'oneri per la
concessione di aree pubbliche destinate a parcheggi a pagamento (zone
blu), I'onere di installare la necessaria segnaletica e di adeguarla, ove
occorra, mediante I'apposizione di appositi pannelli aggiuntivi & a carico
esclusivo della societa concessionaria del servizio;

3 di delegare i Dirigente del Corpo di Polizia Municipale alla redazione di
ogni ulteriore atto che si rendesse necessario per dare esecuzione alla
presente delibera nonché di dare ampia e puntuale comunicazione alla
cittadinanza deil’adottando provvedimento e di notificare, per estratto,



copia della presente deliberazione alia societa APCOA PARKING ITALIA
5.P.A., societd concessionaria del servizio.
di dare atto che la presente deliberazione non comporta aicun impegno
di spesa;
di dichiarare, per le ragioni espresse in narrativa, il presente
provvedimento immediatamente esecutivo;

Il Dirigente del XII S@tto{r;e * f_:orpo di Polizia Municipale

3
i
}




A zensi o per gii effetti dells LR ﬁfazf’zﬁg? n.48e art, 12LR7S da atto che la retroscrtls r:{o;}ssia nog comparta rg’
30/2000, si ssprime parere favorevele In ordine alla regolarnta diretfaments ne’ indirettamente, oneri finanzian, ne’ presenta alcuno
tsenica. ‘ degl aspett! contabifi, finanziar e fiscali previsti dalie vigenti norme;;

i / : eer cul il parere della regc!amé contabile non & weca;ssano ;&quaﬁfa

H - i ;

i kg; S P A snrasaﬁ?”é‘?’é‘bﬁ@m atto’musli
Ragusat, (0] 104 (044 S - ;U“f"f

i i

1 ”*/ A

[ "

Aisensie Derg i effetti della LR 11/12/1991 rﬁi48 e art HZLR
30/2000, si esprime parere favorevole in ordine afla regoiarita
contabile,

Limporto delia spesa di € = o //)/» - Sa asprime parere favorevole In ordine legittimita.
Va imputata al cap.

Ragqusa l, e W /ﬁ’ _______ f :?i;g &fzf

Allegati — Parte integrante:

v e
LA B
3

W T e S

Ragusa i,

Il Responsabile del Procedi



